potest limitari, nisi iste Vicarius generalis non habens specialem facultatem predictas literas concedendi, successisset aliquibus Vicariis eam habere, & licentias huiusmodi concedere solitis: argumen. text. & quae ibi notantur in l. cum de in rem verso. ff. de usuris, Bald. etiam in l. si certis annis. num. 6 in 3. oppos. C. de pact. Dec. cons. 146. & pro tenuis. olum. 2. post princ. & pulchre per Hieronym. Gratium, respons. 1. num. 90. lib. 1. ubi loquitur de potestate Vicarii generalis: & in terminis per predicta ita tenet Mandos. ubi supra, &

28 n. 15. qui n. 13. assignat aliam limitationem in Vicario a Papa constituto in exemplis, de quibus ibi per eum: Adde tu aliam in cap. fin. de supplend. negligentia praelat.

29 in nempe in visitatore a Papa Ecclesie Cathedrali vacanti constituto; Hic enim cum spiritualium & temporalium administrationem censetur habere, vt in dist. c. fina §. fin. has literas commendatitias concedere poterit, argum. text. in dist. cap. cum nullus, §. Episcopo, ibi: Sen is ad quem tunc temporis administratio spiritualium nescitur pertinere, dare possunt licentiam ordinandi, & ibi expresse tenet gloss. verb. is, cum qua transeunt ibid. Dd.

30 Vltimo in proposito illud silentio praeterendum non duxi quod si clericus sit ab alieno Episcopo Ordinatus, & in literis Ordinationis dicitur, hoc esse factum ex licentia Episcopi ipsius Ordinari, illi credendum est, quia modicum momenti & prauidicij est causa haec, vt in terminis probat Cardinal. in cap. Albericus, de testibus, prout eum refert & sequitur Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 1. quaest. 76. n. 10. Adde ego aliam non minimam rationem, quoniam in dubio non est praesumendum delictum, vt in l. merito ff. pro soc. cum siml. Quare non est praesumendum, quod Ordinans abique literis dimissoris sui Ordinarij eum ordinasset, cum alias remaneret suspensus a collatione Ordinum per annum, vt in c. 8. de reformation. Sess. 23. Sacri Conc. Triid. Accedit, quod hic non agitur de alterius prauidicio, & ideo metrio, vt praedict. literis Episcopi Ordinatoris in hoc credendum atque standum sit, arguor, quae post longam disputationem resoluit Ias. in reper. l. admonendi. n. 175. de iur. iur. ubi quod licet Cardinal. etiam legato a latere, vel alias viro nobilissimo, non credatur, nisi ostendat rescriptum vel mandatum, hoc procedit & locum habet in his, quae sunt in prauidicio alterius, secus vero erit in his, quae non sunt in prauidicio alterius, vt in facultate & potestate concessa ad absolendum, dispensandum, concedendum indulgentias, & similia, de quo etiam per Fel. in c. cum in iure peritus, n. 6. de offic. deleg. & quod in hoc, de quo agimus, credatur Episcopo Ordinanti, nempe, quod habuerit licentiam Praelati Ordinarij, tenet etiam vltra praedictos Petrus Rebuff. in sua praxi benes. in tit. de formal. dimissor. n. 36.

S V M M A R I V M.

- 1 Usura est prohibita & reprobata iure naturali.
- 2 Lege Evangelica nihil praecipitur, nec vt illicitum prohibetur, quod non sit iuris naturalis legibus vel praecipitur vel prohibetur, praeter ea, quae circa Sacramenta & Fidei Catholicae articulos instituta sunt.
- 3 Usurarum crimen contra naturam vocant Aristot. & omnes Philosophi, & dicitur Thomas sicut nefandum, quia vis sit pecunia.
- 4 Usura est prohibita iure diuino veteris Testamenti & Noui.
- 5 Usura est peccatum mortale, adeo, vt contrarium afferere sit haeresis.
- 6 Usurae sunt omnino prohibita iure canonico.

- 7 Usura iure ciuili Pandectarum, & iure Codicis iura certum modum erant permissa.
- 8 Usura an iure Ambrosianorum sit prohibita?
- 9 Usurae omni iure, naturali, diuino, canonico & ciuili sunt prohibita.
- 10 Usurae sunt prohibita iure Regio, quo vsurarius seuerè puniri praecipitur, hoc est indubium.
- 11 Clerici vsurarij pena veniunt sine.
- 12 Usura reputatur apud omnes res illicita, & ideo pro eius crimine potest quis criminaliter puniri pena extraordinaria, & sic arbitraria.
- 13 Index laicus & secularis, an possit de causa vsuraria cognoscere criminaliter, panque pecuniaria vsurarios punire, & numeris sequentibus, n. enim 14. ponitur opinio negatiua, n. vero 15. affirmatiua, & haec probatur.
- 14 Crimen vsurarum ultra modum a legibus antiquis permissum est mixti fori, iura vero Ecclesiastica fori tantum est, vt in n. 17.
- 15 Crimen vsurarum hodie mixti fori est, ita vt index secularis contra laicos vsurarios cognoscit: Ecclesiasticum vero contra clericos huiusmodi, sed praxis accepti vt hic contra viroque cognoscere possit, vt in n. 19.
- 16 Usurarius non manifestus, an in foro canonico a iudice Ecclesiastico aliqua pena puniri valeat.
- 17 Index secularis de causa vsuraria cognoscere potest tantum quando versatur quaestio facti, scilicet an sit factus iuris, quia tunc solus Ecclesiasticus cognoscit, non autem laicus.
- 18 L. 36. tit. 6 lib. 3. Non. Collect. Reg. intellectus.
- 19 L. 4. tit. 8. lib. 3. Ord. vet. hodie l. 1. tit. 2. lib. 4. Nou. Coll. intellectus, & n. seqq.
- 20 Index secularis non potest etiam incidenter cognoscere super usura, nec parte excipiente contractum esse vsurarium, nec illi statuerè terminum, intra quem probet praedictam exceptionem, vt in n. 23. sed contra n. 27.
- 21 Index secularis, coram quo instrumentum quarentium exsequitur, opposita contra id exceptione vsuraria, quod possit ac debeat eam admittere, ac cognoscere de ea, causamque decidere, sine quaestio sit iuris, sine facti, quod procedit, etiam si coram Ecclesiastico pendat lit super usura dist. contractus, vt in n. 28. & etiam si index Ecclesiasticus inibeat super hoc secularum, vt in n. 29. & 30. & quid tunc temporis facere debeat index secularis ad euadendam excommunicationem Ecclesiastici, n. 32.
- 22 Exequutio instrumenti annuis praestationes continenti retardari non debet per exceptionem vsurae, vel nullitatis contra illi oppositam, si iterum atque iterum fuit tam exequutioni mandatum.
- 23 Dominum rei acquisita per vsuram, an transeat in vsurarium, & n. 34. & 35. quod dominium aliarum rerum acquisitarum ex pecunia vsuraria bene transeat.
- 24 Res empta ab alio ex pecunia mea, non efficitur mea, sed illius, qui eam sibi emit.
- 25 Usurarius non tenetur restituere debitorum rem, seu lucrum ex pecunia vsuraria acquisitum, quamuis pecuniam ipsam restituere tenetur.
- 26 Usurarius tenetur restituere rem acquisitam per vsuram cum fructibus: & praeterea ad restituendum omne damnum ob exactam vsuram debitor obuentum, & praeterea de lucro cessante rei lacrosse, quae non transeat in eius dominum, non autem rei non lacrosse, quae transeat in eius dominum, alio commixta.
- 27 Tertius possidens rem per vsuram ab alio acquisitam an & quando conueniri possit pro ea & an alienari

alienari potuit titulo oneroso vel lucratio, & numer. 44.

- 40 Gener accipiens in dotem bona vsuraria, vel restitutioni obnoxia, an & quando tenetur ad restitutionem & quid in filia eius uxore? num. 41.
- 41 Bona vsurarij an & iure sine tacite hypotheca pro vsurarium restitutione, & num. 43.
- 42 Text. in cap. cum tu, de vsuris, intellectus.
- 43 Heredes vsurarij tenentur ad restitutionem vsurarum siue filij sint, siue extranei.
- 44 Heredes iure ciuili ex delicto defuncti non tenentur, nisi lite cum defuncto contestata, vel ex ea parte, quae ad eum peruenit, & n. 55. & 56. Quod procedit etiam in actione penali pro ipsa, vel pro interese, vel damno vt in n. 48. Limitatur in conditione sortina propter furti frequentiam, vt in n. 49. Item de iure canonico id regulare est, vt in num. 50. Itaque in hoc est discrimen inter ius canonicum & ciuile, vt in n. 51. quomodo procedat, quod de iure canonico diximus.
- 45 Heredes vsurarij virginis decedentis ante litem contestatam, non possunt iure ciuili attentio conueniri pro damno, interese vel dote, secus iure canonico.
- 46 Usurarius non tenetur ex delicto, sed ex quasi contractu, nempe conditione indebiti.
- 47 §. his autem verbis, Inst. de l. Aquil. intellectus.
- 48 Propria natura inspicienda est, & iuxta illam iudicandum, non vero secundum accidentalem.
- 49 Actio penalis oriens ex contractu transit ad heredem, etiam iure ciuili attentio, si dolus commissus in contractu, vel circa contractum purgatur per actionem orientem ex illo contractu, & non per actionem aliunde descendente. Natura contractus est, vt actiones ab eo descendentes, transeat ad heredem, & ideo merito ipsi tenentur, num. 59.
- 50 Modus adiectus in contractu si non adimpleatur, res condicuntur & venduntur.
- 51 Locator potest ob pensionem non solutam expellere conductorem, vel eius heredes.
- 52 Ius canonicum praecipiens, vt actiones penales transeat in heredem, licet nihil ex crimine ad eos peruenit, nec lit fuerit cum defuncto contestata, seruandum est etiam in foro ciuili.
- 53 Heredes vsurarij non in solidum, sed pro portionibus hereditariis tenentur sicut pro alijs debitis, & quid si alter eorum fiat non soluendo, num. 64.
- 54 Heredes vsurarij an tenentur in conscientia vltra vires hereditarias, si inuentarium non fecerint.
- 55 Lex ciuili praecipiens, vt heres non consciens inuentarium, teneatur vltra vires hereditarias, est fundata super praesumptionem, quod bona defuncti occultauerit heres, qui inuentarium non fecit, atque ea subtraxerit.
- 56 Haeres in foro animae regulariter non tenetur ad debita defuncti vltra vires hereditarias non confecto inuentario, si reuera nihil occultauerit, & quantum habuit, soluit. Sunt qui hoc verum intelligunt quoad legatarios, secus vero quoad creditores, vt in n. 69. sed quoad viroque communis sententia negatiua verior, & tenenda est, vt in num. 70. Limitatur, num. 71.
- 57 Lex humana, quae iusta est, etiam in foro animae est seruanda.
- 58 Haeres non consciens inuentarium, in foro contentioso canonico tenetur vltra vires hereditarias.
- 59 Ecclesia & clerici heredes defuncti an tenentur vltra vires hereditarias, si inuentarium non fecerint.

De usura, quod sit omni iure prohibita, & an sit crimen mere Ecclesiasticum, vel mixti fori.

IN primis + vsuram esse illicitam atque reprobam iure naturali, inter alias plures, illa satis infirmat communis nostrorum ratio, quod mutans, dominium pecuniae mutuae in mutuarium transferat, vnde tunc recipiens vsuram, recipit lucrum in re aliena in recompensationem temporis, quo mutuum durat, quorum vtrumque est irrationabile, & iuri naturali contrarium, cum & ipsum tempus sit commune omnibus animalibus, & ideo non est redimendum ab aliquo simplicitate & per se sumptum, nec est in commercio, sicut nec aeternae mare, vt in l. ff. de re iudic. diuisione, & nemo praetera iure naturae debet locupletari cum iactura aliena, vt in l. nam hoc natura, ff. de condit. indebit. & in l. iure natura, ff. de reg. iur. ita Roman. post Innoc. & Bald. quos refert cons. 500. col. 2. quam rationem sequuntur atque probant Laur. Rodulph. in c. consulti, in princ. n. 16. de vsur. Phil. Franc. in c. 1. in princ. de vsur. in 6. Alex. cons. 49. n. 5. vol. 1. Bald. cons. 443. vol. 3. Natra cons. 369. n. 5. Afflicti in consil. Regni, de vsur. punct. §. vsurarium n. 2. D. Couar. lib. 3. var. resol. c. 1. n. 5. in princ. ibi: Nam domino inuito, & vbi alius quam pluribus rationibus id comprobatur, & Octavianus Cacher. decis. Pedem. 37. n. 7. ibi, quod ratio, quae prohibuitur est mutuanam, & c. vbi etiam alia adducit: sed hoc manifestum sit, cum vsura iure diuino Evangelico vetita sit, vt infra statim docebimus: Ergo iure naturae quoque prohibita est: Nihil + siquidem lege Evangelica praecipitur, nec vt illicitum prohibetur, quod non sit iuris naturalis legibus, vel praecipitur, vel prohibuitur, praeter ea, quae circa Sacramenta & Fidei Catholicae articulos instituta sunt, secund. Sanct. Thom. 1. 2. q. 108. art. 1. & 2. & quodlib. 4. art. 13. D. Couar. in 4. de sponsal. 2. p. c. 6. §. 10. n. 1. & d. lib. 3. var. resolut. cap. 1. n. 5. vers. siquidem lege Evangelica. Quibus & alijs rationibus, quod vsura iure naturae sit prohibita, tenet S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. Scotus & communiter Theologi in 4. dist. §. 2. Dominicus a Sot. lib. 6. de iust. & iure, q. 1. art. 1. Ioan. And. in reg. peccatum de regulari. in 6. col. 4. & Conradus latissime de contract. q. 22. concl. 2. est communis, secund. Couar. d. lib. 3. var. resol. c. 1. n. 5. vers. his tandem, & alius, vbi eam sequitur & affirmat, quod ita tenet Scotus & frequentissimo omnium consensu Theologi vbi supra, quos refert & sequitur Iul. Clar. lib. 5. reprobatur, sent. §. vsura, in vers. sciendum est autem, & plures alios referens decis. Pedemont. vbi supra, num. 9. & probat late Mercad. de trasor. y contratos, in opusculo de vsura, cap. 6. per totum, vbi + quod Aristoteles & omnes Philosophi & S. Th. 3 vocant hoc peccatum contra naturam sicut nefandum, quia vis sit pecunia.

Iure + autem diuino veteris testamenti vsuram esse prohibitam probatur ex illo Ezech. c. 18. vbi Dominus loquens de eo, qui ad vsuram dederit, ait, quod talis non viuet, sed morietur: Item Psal. 14. loquens Propheta de habituro in tabernaculo Dei inquit: Qui pecuniam suam non dedit ad vsuram. Ex nouo Testamento passim adducitur ille locus Luc. 6. Mutuum date, nihil inde sperantes, quem in hunc sensum, vt crimen vsurae sub praecipio & mortalis culpe reatu prohibuit sit, Ecclesia Catholica interpretatur in d. c. consulti, de vsur. probatur etiam in c. quia in omnibus, & in c. super eo, eod. tit. de vsur. & quamuis quibuldam visum fuerit, ibidem non probari, vsuram iure Evangelico prohibita esse, cum Christus Iesus potius illis verbis,

de quibus ibi, consulat, quam præcipiat: Prior tamen sensus ad vlturam prohibitionem, utpote ab Ecclesiâ, quæ Spiritu sancto dæce scripturam factam interpretatur, receptus omnino tenendus est, atque ita Theologi & Canonistæ frequentissimo consensu existimant, vlturam iure diuino etiam Euangelico, veritatem esse: ad quam rem plurima adducit testimonia, Peraldus Episcopus Lugdunensis in *summa de vitiis & virtutibus*, 2. *tom. in tract. de auaritia c. 1.* secundum D. Couat. *lib. 3. var. resolut. cap. 1. num. 5. vers. iure diuino*: sequuntur etiam Didac. Perez in *rubr. tit. 2. lib. 8. ordin. pag. 24. col. 2.* & Mercad. *ubi supra, circa fin. d. cap. 6. in vers. 7. lo mismo*: idem fatentur Iulius Clar. & Octau. *ubi supra*, qui alios plures citant, & hoc expressim affirmat l. 1. & 5. in *princ. tit. 6. lib. 8. Nonæ Collect. Reg.* quod latè etiam probauit Nauar. in *Manual. Latin. cap. 17. n. 207. vers. & quod vltura*, vbi quod est vltura illicitum luctum, & velle vel accipere eam, sit peccatum mortale, adeo, vt contrarium asserere sit hæresis, vt in *Clement. 1. de vltura*, & quod sit peccatum mortale, tenet S. Thom. 2. *quæst. 78. art. 1.* & ibi Caiet. & in 4. *dist. 33. quæst. 2. art. 2.* & in aliis locis relatis à Didac. Perez *ubi supra, col. 1.* & accipiens vlturam, ad restitutionem tenetur cum fructibus & interesse, non verò tenetur luctum vel rem ex pecunia vlturata acquisitam restituere, vt plures allegans probat Mercadus *ubi supra, cap. 11.* & Couat. *d. lib. 3. cap. 3. num. 6. vers. sed ad huius*.

6 Iure tamen canonico prohibita sunt omnino vlturæ, vt in *toto tit. de vltura in Decretis, & in lib. 6. & in Clement. & in Decreto 14. quæst. 3. & quæst. 4.*

7 Iure autem t. ciuili antiquo Pandectarum & Codicis quamuis intra certum modum permixta essent, vt in *l. placuit. ff. de vltura, & in l. eos, C. eod. tit.* quam opinionem dicit esse communem Alciat. in *cap. 1. num. 78. de officio ordin.* & quod vlturam non omnino prohibeat lex ciuilis, dicit esse quasi communem opinionem Christoph. de Castell. *conf. 38. post. num. 8. Caraita super 22. ritu magna Curie, num. 5.* prout eos refert Iul. Clar. *vbi statim citabitur, & inquit Couat. d. cap. 1. n. 6. in princ.* quod eam defendit Carol. Molin. Theologus

8 & Canonistis refragantibus: Iure tamen authenticorum, nempe in *auth. de Ecclesiast. tit. in princ.* à Iulianiano Cæsare prohibita sunt, saltem implicite: Ibi namque præcipit disposita in quatuor Conciliis Ecclesiæ Catholice, & quibus Nicæna synodus vlturas prohibuit, vicem legis obtinere, & sicut leges obseruari: & quod in Concilio Nicæno prohibeantur vlturæ, *cap. quoniam, 47. dist.* Ergo & à Iulianiano prohibite tenentur: ita tenet gloss. *auth. ad hæc, de vlturis. gl. etiam in d. cap. quia in omnibus, & in c. quid dicam, 14. quæst. 4. Salyc. in d. auth. ad hæc, C. de vlturis. n. 3. & 5.* est communis secundum Abb. in *cap. cum sit, n. 18. vers. 1. tenendo, de for. compet.* & dicit, neminem de hoc dubitare, Alex. *conf. 49. n. 1. lib. 4.* est communis secundum D. Couat. *ubi supra, d. cap. 1. n. 6. & decis. Pedemont. supra, d. n. 8. & 9.* vbi plures allegat, sequitur etiam & communem affirmat, dicens, ab ea, tanquam veriori & magis communi non esse aliquo modo in practica recedendum Iul. Clarus *ubi supra, in vers. difficultas est, & decis. Pedemont. ubi supra, num. 13.* & Didac. Perez etiam *ubi supra*, testatur communem Nauar. *ubi supra, num. 208. ibi*, & quod nunc etiam, tametsi Couat. *ubi supra, d. cap. 1. num. 6. vers. ego sanè, cum Abb. ubi supra, & Conrado de contractibus, quæst. 22. conclus. 10. & 12.* non ineleganter arbitretur, ac probet, Iulianianum nunquam propriis sanctionibus vlturas reprobasse, sed imo eas suis legibus permixtas ac approbasse, & ideo improbatas esse censet, cum iuri naturali & diuino refragentur: quicquid minus rectè Iulianianum in hoc pugnata quadam ratione excusare nitatur Alciat. *lib. 6.*

parerg. iur. cap. 20. Menoch. ipsum sequutus de arbit. iud. lib. 2. cent. 1. casu 82. n. 9. & 10. quamuis enim implicite Iulianianus vlturas improbat, vt constat *ex d. auth.* explicite tamen eas suis legibus inique permisit, vt Couat. cum iudicio perpendit, prædictaque ideo leges Iulianiani rectè improbat.

Fit igitur t. ex supradictis, vlturas omni iure, naturali nempe, diuino, Pontificio, & ciuili esse prohibitas, vt resoluit Couat. *ubi supra, n. 5. in princ.* quod etiam firmat Carol. Ruin *conf. 145. num. 9. lib. 4.* & probat latissimè ad partes agens Ioan. à Medina *de reb. per vlturam acquisit. in cap. de vltura an sit vel vnquam fuerit licita, per totum, & Mercadus in tract. de ludaïs, cap. 11. num. 1. & 2.* Rolandus à Valle *conf. 35. num. 26. lib. 1.* vbi in idem citat Alexandrum, Socinum, & Paris. idem probat Angel. in *summa, verb. vltura, s. 2. num. 1.* & alios referens Octau. Cacher. *ubi supra, d. n. 9.* & Nauar. *ubi supra, d. num. 207. & 208.* & Menoch. *de arbit. iud. lib. 2. cent. 3. casu 388. num. 30.*